gu-

guarentigium, dic quod non, ita Barbosa, sup. numer. 54.

57 Redeundo ad propositum, de quo agebamus, numer. 15. habes resolutum, quando iudex saecularis possit cognoscere de quasi possessione, seu factio rerum spiritualium, nam si illa cognitio, est separata à questione iuris, ita quod sine examine iuris sufficiat questionis facti, ad rem de qua agitur, tunc saecularis cognoscit, ut in casibus supradictis. Secus alias, ut in facto heresis, clericatus, & petitorio rerum spiritualium, & possessorio adipiscend, ut sup. Unde de possessorio beneficij, vbi coloratus titulus sufficiat, ut in interdicto recip. retinens cognoscet laicus, & defacto usurparum decimarum, iuris iurandi, excomm. iuris patr. eligendi, presentandi, verum hoc procedit, si agatur contra laicum, secus contra clericum. Fontan. num. 26. quia licet illa causa ratione rei, sit temporalis, tamen ratione personæ, est ecclesiastica, ut dixi sup. latè. Patet igitur quando de questione facti, seu possessorijs rei spiritualis, cognoscit iudex laicus inter laicos.

58 Quinimò à fortiori in casibus, vbi de titulo rei spiritualis per viam incidentiæ, se offert questionis, licet regulatiter, non cognoscat laicus, ut supra latè dixi, tamen quando de titulo cùdenter constat, veluti ex confessione aduersarij, vel alias notoriè ex actis resultaret, tunc non impedit iudex laicus, de quasi possessione cognoscere, idque non priuilegio, sed in vim iuris communis. Fontan. num. 43. & 44. & hoc sine dubio est, quia cù constet de titulo, & inre notorio, per confessionem partium, vel alias, tunc potest saecularis pronuntiare super tali iure legitimatis, vel alterius rei spiritualis: quia hoc fit per modum causæ, & valebit pronuntiatio ista, Specul. Bald. & alij muli allegati per Barbos in dict. I. Titia, numer. 52. Anch. in Clement. dispensiosam, numer. 8.

de usuris, vbi ita super questione iuris usuræ resolutum cum alijs. Item quānis vbi partes sunt concordes circa ius, & tantum dubitatur circa factum, est mera questionis facti, abstracta ab omni spiritualitate, secundum Bartol. vbi supr. numer. 6. Barb. vbi sup. numer. 23. & 34. vbi pulchritè in simili materia, dicens, quod quando in causa incidit questionis rei spiritualis, de qua potest constare summa marie, sine discussione, veluti per notorium, tunc saecularis cognoscit, & pronuntiat per modum causæ. Bald. in l. i. in fin. C. de sent. quæ sine certa quantitate proferuntur, & in l. vii ca, numer. 37. in fin. C. de confes. Alexand. in l. Titia. numer. 8. solut. matr. Corneus, consil. 227. lib. 3. numer. 6. & de hac questione cognoscit tunc laicus, quia cum non disputetur de titulo matrimonij, vel rei spiritualis, ex quo questionis iuris decisæ est partium confessione, vel alio notorio, valebit pronuntiatio super tali iure, quantumque, de eo siat mentio per modum causæ. Vidè Bellug. in Specul. rabr. i 1. §. de usur. à numer. 10. & hoc modo cognoscit laicus, vtrum iuramentum fuerit interpositum tantum; non se intromittendo de validitate ilius, c. licet mulieres, de iur. iur. in. 6. & etiam cōpellit usurarium restituere usuras, vbi partes farentur esse usuram, cspit. per venerabiliem, de usur. Vbi igitur notoriè constat de titulo, cognoscit laicus per modum causæ incidenter. Barbos. numer. 23. & 24. quia quando de causa incidenti ecclesiastica: saecularis non cognoscit via ordinaria, sed summarie, veluti, quia cōstat notoriè, pconfessione partis, vel alias, potest super ea pronuntiare per modum causæ, non principaliter. Nauar. in capit. cum continet. 1. remed. pag. 149. Barbos. numer. 30. extra casum autem notoriæ cognitionis, distinguendum est, vt supra, data tamen notorietate, cognoscit

Cc 4 la-

Secunda pars, tracta de cognitione

laicus per modum causæ.

Quæstio fa
ci, & ioris, in
quo differat

Ratio autem quare, vbi agatur de facti quæstione, sèu quasi possessione rei spiritualis, q[uod] nō requiritur veritas tituli, & hoc casu cognoscat sacerdotalis, veluti quando est quæstio, an decimæ solutæ sint, nec ne, vel iniuste occupata? vel agatur tantum de fructibus, ea est, quia cognitio super facto, omnino separata est à cognitione causæ spiritualis, & sic sacerdotalis contra laicum de ea cognoscit. Abbas, in capit. cum sit, numer. 17. de foro compet. & ibi Felin. numer. 1. Couar. de Spons. 2. part. capit. 8. §. 12. numer. 3. Barbos. in l. Titia. numer. 22. versicul. 2. conclusio. Et hoc casu, vbi sola quasi possessio sufficit, non solum cognoscit sacerdotalis secundum. Barb. n. 29. sed etiam compellit clericum, si est quæstio clericatu, vt doceat de illo, alias procedet ultra, vt ibi, numer. 20. & est communis, & vera opinio. Et sic hæc quæstio à laico diffiniri potest. (Secundum Doctores supradictos). Et in hac quæstione facti, nō tantum laicus cognoscit, vt iuprà, sed etiam ecclesiasticus, & sic est mixti fori, & locus præventioni. Ita Barbos. vbi supr. numer. 48. vbi allegat multos, & idem, vt ibi, quando de fructibus agitur, nam & erit mixti fori, etiam si clericus agat contra laicum, in quæstione facti: quod si agatur de iure decimatum, & earum exemptione in vim priuilegij, sola Ecclesia cognoscit. Couarr. practic. c. 35. numer. 2. dicens communem Gutierrez. pract. libr. 3. quæstione, 26. numer. 1. & 2. Quod si decimæ sint tralatæ in laicum à Romano Pontifice, vel habente potestatem, tunc siue de iure, siue de facto agatur, solus laicus iudex cognoscit priuatiuè. Couarr. vbi sup. versic. 3. dicens, ita in Gallia practicari. Sequitur Ioann. Rupelan. lib. 1. forensium institutionum, capit. 25. licet sint translatae cum onere doctandi Ecclesiæ, vt ibi Couarruuias, conductores tamen, & emptores de-

cimarum, non coram ecclesiastico, sed coram laico conueniri debent. Couarruuias, vbi sup. versi. 5. &c. Ni si se submiserint in contractu iurisdictioni ecclesiasticæ, idquæ, siue conueniantur à clericis locantibus, vt tenet Couarruuias: quia tunc non agitur de recuperandis decimis ab his, qui eas tenentur soluere, sed de exigen- do præcio, siue inter laicos agatur, quia scilicet sint laici, tam qui exi- gunt, quam hi à quibus exiguntur fru- ctus. Azeued. lib. 1. tit. 1. 5. lei. 1. uime. 4. versic. & sic quantum. Sequitur Gu- tierrez, practic. lib. 3. quæstione. 26. numer. 11. Hæc fuerunt dicta in sup. dicta competentia, per dominos illos doctissimos Consiliarios, & per domi- nuti Chancellarium doctissimum vi- tum, ac sanctissimi Prætorij contra haereticam prauitatem Consultorem dignissimum, à 26. annis, usque. Secun- dum quæ ferè omnes competentiæ metiri, ac decidi poterunt. Nam cum in supra dicta competentia primitiæ translatæ reperiantur ad pos. vniuersitatim, meritò illarum respectu, pro iudice sacerdotali priuatiuè iudicatum fuit. Quam quæstionem refert Sese de inhibitionibus Arag. 2. part. quæstio- ne, 162. per totam, cui nihil addimus, neque detrahimus, quia bene, & eru- dite scripta est, & in his cognitioni- bus valde utilis, & necessaria.

S V M M A R I V M.

- 1 Index conservator proferendo senten- tiam nullam, potest de nullitate tra- ctare.
- 2 Cappelle Tholosanae decisio reproba- tur.
- 3 Lex. index postea quam, ff. dere indic. declaratur.
- 4 Index delegatus siue bene iudicauerit, siue male, funetus est officio suo.
- 5 Cap. cum in literis, de officio, & potest. iudicis delegasi, declaratur.
- 6 Index delegatus ad uniuersitatem cau- sarum

- 7 *sarum, habet vices ordinarij.*
 7 *Consensus partium nihil operatur, quādo prohibitio consistit in resistentia iuris.*
 8 *Sententia nulla, non validatur per partis consensum, nisi in vim pacti.*
 9 *Conseruatoria litera, non dantur, trāficto quinquenio.*
 10 *Pontifex solus concedit literas conseruatorias.*
 11 *Pontifex solus potest prorogare quinquennium conseruatoribus.*

QVÆSTIO. 26.

Vtrum index ecclesiasticus conseruator faciat vim, cognoscendo de nullitate sue sententia.

Soleat dubitari, an si conseruator res proferant sententiam nullam, ex aliqua causa: possint illi de sententiæ nullitate cognoscere. Et in partem negatiuam fuit resolutum in capella Tolosana. 38. per text. in l. index postea quam. ff. de re iudic. ubi iudex, siue bene, siue male functus est officio suo, l. si ut proponis, C. quomodo, & quando iudex Innocentius, in capit. cum in literis, de officio, & potest. iud. deleg. ubi additionator, intendit probare contrarium, ex similitudine iudicis delegati, ad vniuersitatem causarum, quod est diuersum, cū ipse habeat vices ordinarij, quod secus est in iudicibus conseruatoribus, qui sunt dati ad causas violentiae & sic siue bene, siue male, proferendo sententiæ functisunt officio suo, vt in d. Iiudex postea quam, l. qui arbiter, ff. de arbitris, quod in tantum verum est, quod consensus partium, nihil operabitur, cum cōsistat in iure, l. quos prohibet, ff. de postulando, ubi dicitur, quod quos prohibet Prætor apud

se postulare, omnimodò prohibet, etiam si aduersarius eos patiatur postulare, quia consensus partium non validat sententiam nullam ex defectu iurisdictionis, glos. in capit. significasti, de foro compet. capit. cum dilecta, de concessione vtili, vel inutili, verb. agi, Bald. in l. si diuersa, C. de trāf actionibus, & in l. etiam, C. communia vtriusque iudicij. Potest tamen talis sententia in vim pacti esse valida, l. si conuenerit, ff. de re iudicata, Bar. in l. si expressim, quæstione. 2. de appellat. & in l. i. §. i. in fin. ff. de ferijs. Transacto vero quinquennio, non dantur literæ conseruatoriæ, vt constat, ex dicto capit. 5. ses. 13. ibi: **Nemo etiam similiūm literarū beneficio, ultra quinquennium gaudere possit.** Et tradit Fuscus, supr. numer. 11. & probatur in dict. cap. fin. de officio de legat. lib. 6. Et cum solus Pontifex concedat has conseruatorias, vt in dict. 1. & fin. & tradit Florentinus, in summa, 3. p. tit. 9. capit. 4. & tit. 34. numer. 37. ipse solus potest prorrogare quinquennium, & si prorogatio facta non fuerit, cum iurisdictionis fuit concessa ad tempus: finito tempore censetur prohibita: maxime, quia hec jurisdictionis est odiosa, & per consequens restringenda, ita Bellam. consil. 20. Bertrando, consil. 24. numer. 8. volum. 1. Crauet. consil. 132. numer. 2: quos, & alios sequitur Flaminius, de resignat. benef. lib. 3. quæst. 11. numer. 2. Et sic iste erit aliis casus per viam violentiae, quando conseruator transacto quinquennio, vellit adulteriora procedere: quæ omnia sunt menti tenenda tanquam noua, & defacto sapientia tangentia.

S V M M A R I V M.

- 1 *Appellatio admittenda est à sententia executoris, quando excedit modum.*
 2 *Sententia in causa visitationis mandatur executioni.*

Secunda pars, tracta de cognitione.

- 3 Visitationis sententia exequenda est appellatio remota.
- 4 Appellatio legitima est in casu excessus quando executor excedit modum.
- 5 Appellatio, quando remouetur admittitur in casu excessus.
- 6 Sententia in causa executiva, non meretur executionem in excessu.
- 7 Excessus in sententiadbet constare evidenter, non presumptiuè.
- 8 Appellans habet contra se presumptiōnem.
- 9 Clausula,* appellatio remota,* intelligitur in causa principali, & incidenti,
- 10 Appellatio, non admittitur à liquidatione sententia executiva, sicut nec ab ipsa sententia.
- 11 Appellatio in via executiva habet effectum suspensum, & non devolutum.
- 12 Appellare, non licet à declaracione qualitatuum: comprehensarum in re iudicata.
- 13 Appellatio suspendit sententiam, quae continet grauamen, & solutionem pensionis.
- 14 Appellatio, non admittitur in causa commissa Cardinali, * appellatio remota, * etiam si sit infra.

QVÆSTIO. 27.

Utrum iudex ecclesiasticus executor Bullarum Apostoli carum, faciat vim, procedendo appellatio remota.

Solet iudex executor excedere modum in exequendo, & tunc ratione excessus admittenda est appellatio, vt consuluit Thomæ Docius, consil. 71. numer. 19. Et Simon de Prætis, consil. 116. numer. 3. Capi cius, decif. 24. numer. 1. quod potest contingere in visitatoribus huius Archiepiscopatus, deputatis ad visitan-

dum dioecesim, & beneficia curata, & non curata, quia licet à sententia visitationis, non sit locus appellatio, vt nouiter est dispositum in capit. 1. sessione, 13. & in capit. 8. sessione, 21. Concilij Tridentini, tamen si visitator excedat modum, (vt sèpè faciunt visitatores Theologi ignorantes iuris principia) tunc appellatio ad vtrūque effectum admittenda est, quia in casu excessus, appellatio est legitima, & non friuola, vt in terminis Concilij Tridentini tradit Nauarrus, consil. 2. tit. de appellatioibus. Et doctissime declarat illum tex. Acosta, de iudicijs, in capit. 1. numer. 211. & generaliter loquendo, illud tradit Imola, in capit. vt debitus, numer. 9. de appellat. Lancelotus, supr. de attentat. lite pendente, limitatione, g. numer. 40. Parisius, consil. 82. numer. 12. vbi dicit, quod quoties remouetur appellatio, conceditur ratione excessus, vt docent Doctores, in lab. executor, C. quorum appellations, non admittantur. Et tradit Lancelotus, sup. limitatione, 53. à numer. 23. cum sequentibus, Mena, supr. numer. 78. Pro qua sententia est elegans decisio Rotæ Romanae, 100. numer. 8. in prima parte, vbi resolutur, quod etiam in summaris, & executiuis, vbi datur excessus, ibi etiam licet appellare. Et sic quando executor excedit modum executionis, licita est appellatio. Rota, decis. 45. alias 346. tit. de appellatio. in nouis, quia in excessu grauatur pars, & non est iudex, vt in dict. decisione. 100. numer. 17. vbi dicit, quod debet constare evidenter de excessu, & grauamine, & non probabilitate, & verisimilitate, vt tradit Innocentius in capit. in nostra, numer. 5. & 6. de procuratori bus. Bellamera, in capit. constitutis, el 1. numer. 31. de appellatioibus, libr. 6. Imola, in capit. bonæ, nume. 15. De cius, à numer. 9. & 24. de appellatioibus, & ratio est, quia appellans habet contrare presumptionem, & sic tene tur